
植樹場所　：　フォレストステーション波賀（兵庫県宍粟市波賀町上野　1.0ha）

植樹予定　：　平成 29年 4月 9 日（日）

申込方法　：　最後のページを御覧ください

初夏の風もさわやかな季節となってまいりました。株主の皆様におかれましては、ま

すます御清栄のこととお喜び申し上げます。

　さて、平成 27 年度「揖保川源流の森　植樹」が無事終えましたことをここに御報

告いたします。今年の植樹会は周囲の木々より花粉が飛び交うのが見え、花粉症の方

には辛い植樹会となりました。

　本年度も株主の皆様のご協力を経て、約 800 本の植樹をする事ができました。来

年度の植樹会に向けて、育苗にも取り掛かっております。

　今後も御協力の程、宜しく御願いします。

№ 14　2016 年 6 月 30 日発行

ドングリ通信ドングリ通信
今できること
私たちにできること
そして 未来につながること
小さな一粒のドングリに千年の夢を

■発行　兵庫ドングリ千年の森をつくる会　〒 673-0893 兵庫県明石市材木町 4-18　テクノプロ㈱内
　　　　ＴＥＬ：０７８－９１３－２３８５　ＦＡＸ：０７８－９１３－２３８５　ｅ－ｍａｉｌ ｔｅｃｈｎｏ＠ｔｅｃｈｎｏ１９８８．ｃｏｍ
　　　　ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｄｏｎｇｕｒｉ１０００．ｏｒｇ／

「第１６回揖保川源流の森植樹』株主募集 

１

佐藤　彩葉ちゃん（小 1）　画



２

佐土原会長よりメッセージ

「揖保川源流の森　植樹会を終えて」「揖保川源流の森　植樹会を終えて」

　ゴールデンウィークは楽しく過ごしましたか。私は株主様から頂いたドングリの種でこのお

休みに子供たちと種植えをいたしました。

　さて平成 28 年 4 月 10 日「揖保川源流の森第 15 回植樹会」を行い、参加者 220 名の皆様と

800 本の植樹活動を行いました。今回の植樹会につきましては過去に植樹をした 10 号地・11

号地の補植となりましたが多くの会員の皆様のご協力のおかげで無事終えることができたこと

をご報告いたします。

　昨年 10 月に行いました「ドングリ拾い」で集めていただいたドングリを今年は例年とは違

う育苗方法を試し、強く大きい苗木を育てられないか実験中です。育苗状況につきましてはド

ングリ新聞にも掲載致しますのでご確認頂ければと思います。

　最後になりますが、本活動に賛同・協賛して頂いている各団体・企業様につきましては、今

後ともお力添えの程お願い申し上げます。

平成 28年 5月　　　　

佐土原　大輔

※　神戸新聞に当会の活動が取り上げられました。



３

どんぐり拾い

ドングリ拾いは県立明石公園において、大勢の株主の皆様に御参加頂き実施致しました。

□　日　時　：　平成 27年 10 月 18 日（日）　午前 10時～ 12時

　季節が夏に戻ったかの様な暑さの中、晴天に恵まれ今回も子供からお年寄りまで大勢の方々

に御参加頂きありがとうございました。

　A 班～ E 班の 5 班に分かれ、広い明石公園内のあちらこちらでどんぐりを拾い集めていただ

きましたが、昨年同様に若干どんぐりが少ない様に思いました。

　しかし、他所で収集したどんぐりを持参していただいた株主の方々の御協力により、昨年以

上に集まったと思います。

　今後の植樹会において、株主の皆様に植えていただけるように大切に育てていきたいと思い

ます。

〈どんぐり拾いに参加された方々〉〈どんぐり拾いに参加された方々〉

㈱ Jina サロン，明石クリエイトウッディG＆あかね

明石しおさいライオンズクラブ，カワムラサイクル，金曜会

児島金属工業，須磨琴，すみれの会，タンポポの会

東芝エレベータ㈱，東芝エレベータプロダクツ㈱，濱口商店

浜ゆうの会，姫路南プロバスクラブ，みどり会，一般参加

協力会社他　計 170 名　　　　　　　　※五十音順，敬称略



４

「どんぐり拾い」の風景

開会式開会式

どんぐり収集中どんぐり収集中

どんぐり回収中どんぐり回収中

どんぐり収集結果

御参加ありがとう

ございました

〈スタッフ一同〉

Ａ班Ａ班 Ｃ班Ｃ班

Ｄ班Ｄ班 Ｅ班Ｅ班

Ｂ班Ｂ班


